
 
Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 

Tecnologie per l’Ambiente 

 

CNR – Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente, P.le Aldo Moro, 7 – 00185 Roma, Italy  
tel.06 4993 3836 fax +39 06 4993 3887 

 

Oggetto: Fornitura di hardware per le esigenze del progetto BLUEMED (G.A. n. 727453, CUP 
B62F16000440006) da utilizzare in occasione della conferenza finale prevista per il 22-24/2/2021. 
 

IL DIRETTORE 

VISTO il D.L. n. 127 del 4 giugno 2003, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento (ROF) del Consiglio Nazionale delle Ricerche, prot. 
AMMCNT- CNR prot. n. 0012030 del 18/02/2019, emanato con provvedimento del Presidente n. 14 del 
2019, entrato in vigore a far data dal 01.03.2019 nonché il Regolamento di amministrazione, contabilità e 
finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. 
n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 
del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 
titolato “Decisione di contrattare”; 
 
VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”; 
 
VISTO il D.L. n. 50/2016 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE"; 
 
VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 
 
VALUTATA positivamente la richiesta del GdL per l’organizzazione della conferenza finale (prot. 
65901/2020) circa l’acquisto di hardware (n. 2 cuffie con microfono, n. 2 hard disk portatili, n. 1 mixer 
video) progetto in occasione della conferenza finale del progetto BLUEMED (G.A. n. 727453, CUP 
B62F16000440006) prevista per il 22-24/2/2021; 
 
CONSIDERATA la necessaria copertura finanziaria della spesa a carico del Piano di Gestione del 
Dipartimento per il 2020; 

VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP); 

VISTO che, secondo quanto disposto dagli articoli 32, comma 2) secondo periodo e 36, comma 2, lettera a) 
del Codice dei contratti pubblici, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro è possibile procedere 
mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, tramite 
determina a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore; 

 



 
Dipartimento Scienze del Sistema Terra e 

Tecnologie per l’Ambiente 

 

CNR – Dipartimento Scienze del Sistema Terra e Tecnologie per l’Ambiente, P.le Aldo Moro, 7 – 00185 Roma, Italy  
tel.06 4993 3836 fax +39 06 4993 3887 

RITENUTA la proposta economica (schede MePA allegate) della ADPartners srl per l’importo di €1070,10 
(IVA non imponibile ai sensi dell'art. 72 del DPR 633/72): confacente alle esigenze di interesse pubblico che 
l’amministrazione deve soddisfare e congrua, avuto riguardo ai correnti prezzi di mercato di beni analoghi 
e/o simili, nonché ai corrispettivi richiesti in occasione di precedenti appalti; 
 
CONSTATATO che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto soggetto è in possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RITENUTO quindi che vi siano i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto mediante 
procedura di affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016; 
 
VERIFICATA la mancanza di convenzioni CONSIP per la fornitura in oggetto; 

VALUTATA la necessità di provvedere rapidamente all’acquisizione in oggetto; 

 
 
 

DETERMINA 

 di nominare, quale responsabile unico del procedimento, in base all’art. 31 del D.lgs 50/2016 il 
dott. Paolo Braico, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

 di procedere con l’affidamento diretto alla BIG PROMOTION ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
a) del D. Lgs. 50/2016 per la fornitura di quanto in oggetto; 

 di dare atto che la spesa complessiva presunta pari a € 1.070,10 (IVA non imponibile art. 72 DPR 
633/72) è contenuta nei limiti dell'impegno in premessa specificato; 

 di stabilire inoltre che le clausole essenziali del contratto saranno: 

 oggetto: fornitura di hardware come da schede allegate; 

 dettaglio del servizio: in allegato  

 consegna: presso ns sede 

 modalità di consegna: documento digitale 

 modalità di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni dalla verifica della prestazione 

 di stabilire che, in conformità alla delibera ANAC n° 140 del 27/02/2019, l’operatore 
economico sia esonerato dalla costituzione delle garanzie di cui agli artt. 93 e 103 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

 Il CNR si riserva di applicare, in caso di inadempimento parziale o totale, un’adeguata 
penalità, che comunque non sarà superiore al 10% del costo della fornitura. La penale non 
opera nel caso di forza maggiore.  

 di impegnare la spesa sulla voce di bilancio n. 22017 “altro hardware non altrimenti classificabile” 
GAE P0000191 in conto residui 2016, del bilancio di previsione 2020 con il seguente impegno: 
2020/9150000403 CIG Z752FF26FE CUP B62F16000440006 

 
 

Il Direttore 


		2020-12-23T16:10:14+0100
	Trincardi Fabio




